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Апстракт 

УНЕСКО како специјализирана организација на ООН има мисија за заштита, унапредување 

и промовирање на образованието, науката и културата на глобално ниво во функција на 
унапредување и почитување на човековите права. УНЕСКО во рамките на своите активности 

поврзани со заштитата на светското природно и културно наследство води посебни Листи за 

поедини области. Најпознати листи што ги води оваа организација се: Листа на места на 
светско културно и природно наследство (World Heritage List); Листа на светско културно и 

природно наследство во опасност (List of World Heritage in Danger); Листа на номинации за 

светско наследство (World Heritage List Nominations); Листа на глобални геопаркови (List of 
UNESCO Global Geoparks), Листа на креативни градови (List of the Creative Cities), Листа на 

нематеријално културно наследство (Lists of Intagible Cultural Heritage); Атлас (Мапа) на 

УНЕСКО на јазици во опасност (UNESCO Atlas of the Worlds Languages in Danger), Листа на 

резерви на биосферата (Biosphere reserves), Регистар нa светски сеќавања (Memory of the world 
Register). Во овој труд авторите ќе направат истражување на Листите на УНЕСКО за заштита 

на светското природно и културно наследство, со посебен осврт на значењето на Листата на 

светско наследство во опасност. Во трудот ќе ја опишеме и процедурата на ставање на 
светското наследство на Листата во опасност, a ќе се осврнеме и на одлуката на 44 сесија на 

Комитетот за заштита на светското наследство во контекст на Охридскиот регион. 

 

Клучни зборови: УНЕСКО, светско наследство, листи, заштита, туризам 
 

Видови на Листи на УНЕСКО за заштитата на светското природно и 

културното наследство 

 
УНЕСКО во рамките на своите активности поврзани со заштитата на светското природно и 

културно наследство води посебни Листи за поедини области. Најпознати листи што ги води 
оваа организација се: 

1) Листа на места на светско културно и природно наследство (World Heritage List); 

2) Листа на светско културно и природно наследство во опасност (List of World Heritage in 
Danger); 
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3) Листа на номинации за светско наследство (World Heritage List Nominations); 

4) Листа на глобални геопаркови (List of UNESCO Global Geoparks); 

5) Листа на креативни градови (List of the Creative Cities); 

6) Листа на нематеријално културно наследство (Lists of Intagible Cultural Heritage); 

7) Атлас (Мапа) на УНЕСКО на јазици во опасност (UNESCO Atlas of the Worlds Languages in 
Danger); 

8) Листа на резерви на биосферата (Biosphere reserves); и 

9) Регистар нa светски сеќавања  (Memory of the world Register). 

Горенаведени Листи (списоци, регистри и мапи) се важни и за заштита на светското природно 

и културно наследство, но имаат одредено влијание и врз одржливиот развој на туризмот на 
глобално ниво. Република Македонија, како членка на УНЕСКО од 1993 година со своите 

природни убавини и културно-историското наследство се најде на некои од наведените листи. 

Охридскиот Регион уште од 1979 и 1980 година се најде на Листата на места на светско 

природно и културно наследство, а во 2017 година, од страна на Комитетот за светско 
наследство, беше номиниран на Листата на светско наследство во опасност поради 

неконтролирана експанзија на туризмот, непланскиот урбанистички развој и уништување на 

животната средина во Охридскиот Регион. Обврската за евиденција произлегува од 
одредбите на Конвенцијата за  заштита на светското културно и природно наследство 

(1972) и Конвенцијата за заштита на нематеријалното културно наследство (2003) на 
УНЕСКО. 

Карактеристики и специфики на листите на УНЕСКО 

На Листата на УНЕСКО за местата на светско културно и природно наследство се наоѓаат 

1.129 места, од кои 877 културни, 213 природни, 39 комбинирани кои се наоѓаат на 

териториите во 167 држави.1  Комитетот за светско наследство на УНЕСКО, 52 природни 

локалитети  ги стави на Листата на светско културно и природно наследство во опасност 
лоцирани во 32 држави во светот, од кои најмногу се од Африка и Блискиот исток. Куриозитет 

претставува Одлуката на Комитетот донесена во 2017 година, со која историскиот центар на 

Виена е ставен на Листата на светско културно и природно наследство во опасност поради 
девастација на културно-историското наследство лоцирано во центарот на градот. 

Листа на светско наследство во опасност (List of World Heritage in Danger). УНЕСКО 
подготвува и Листа на светско наследство во опасност кое е загрозено поради вооружени 

конфликти и војна, земјотрес и други природни катастрофи, загадување, неконтролирана 

урбанизација.2 Во 2019 година на Листата на светско богатство во опасност има вкупно 52 
имоти на УНЕСКО.3 

Листа на номинации за светско наследство (World Heritage List Nominations).  Трет вид на 

водење на листа на УНЕСКО е Листа на номинации за светско наследство. Првиот чекор што 
земјата членка мора да го направи е „список“ на нејзините важни локации на природно и 

културно наследство лоцирани во рамките на нејзините граници. Овој „список“ е познат како 

„Предвремен список“ и обезбедува предвидување на имотите што државата-членка може да 
одлучи да ги поднесе за ставање на националната листа за номинација во следните пет до 

десет години и кои можат да се ажурираат во секое време. Тоа е важен чекор, бидејќи 

                                                             
1 http://whc.unesco.org/en/list, пристапено на ден 26.07.2021 година; 
2 http://whc.unesco.org/en/158/, пристапено на 26.07.2021; 
3 https://whc.unesco.org/en/danger/, пристапено на ден 20.07.2019; 
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Комитетот за светско наследство не може да смета на номинација за запишување на списокот 
на светско наследство, освен ако имотот веќе не е вклучен во заложната листа на државата 
членка.4 

Листа на глобални геопаркови (List of UNESCO Global Geoparks). УНЕСКО води Листа на 

глобални геопаркови и бројот на веб-локации во Глобалната мрежа на геопаркови на 

УНЕСКО изнесува 169 во 44 земја.5 Во април 2019 година, Извршниот одбор на УНЕСКО го 

одобри запишувањето на осум нови локации кои ја демонстрираат различноста на геологијата 
на планетата како нови Геопаркови. Во 2021 година до УНЕСКО се поднесени се 16 нови 
апликации за процес на евалуација за запишување во Листата на глобални геопаркови.6 

Листа на нематеријално културно наследство (Lists of  Intangible Cultural Heritage). Оваа 

Листа е воведена во 2008 година, врз основа на одредбите на Конвенцијата за зачувување на 

нематеријалното културно наследство од 2003 година. Комитетот за зачувување на 
нематеријалното културно наследство се состанува на годишно ниво за да ги процени 

номинациите предложени од државите потписнички на Конвенцијата и одлучува дали да ги 

вметне или не на Листата на нематеријално културно наследство и  на Регистарот на добро 

зачувани практики. Со кликнување на впишаните филтер елементи на веб-страницата, може 
да се прелистат и откријат сите номинации, но и добро зачувани практики во државите.7 

Атлас на УНЕСКО на јазици во опасност (UNESCO Atlas of the Worlds Languages in Danger). 
УНЕСКО има подготвено две изданија на Атласот на јазици во опасност онлајн и во печатена 

форма. Атласот нуди информации за загрозените јазици во светот, но претставува и алатка со 
која секој може да предложи загрозен јазик кој ќе биде ставен на Атласот. 

Листа на креативни градови (List of the Creative Cities). Мрежата за креативни градови е 

формирана во 2004. Мрежата опфаќа седум креативни области: занаети и народни уметности, 

медиуми уметности, филм, дизајн, гастрономија, литература и музика. На 30 октомври 2019 
година, Генералниот директор на УНЕСКО, Одри Азулеј, назначи нови 66 градови како 

креативни градови на УНЕСКО и во моментот оваа мрежа ја сочинуваат 246 града. Како 

лаборатории за идеи и иновативни практики, креативните градови на УНЕСКО донесуваат 
значаен придонес за постигнување на целите за одржлив развој преку иновативно 

размислување и дејствување. За да станат членки на Мрежата на креативни градови на 

УНЕСКО, градовите кандидати мора да поднесат апликација која јасно ја покажува нивната 
подготвеност, посветеност и капацитет да придонесат за целите на Мрежата.На оваа Листа 
од нашата држава се наоѓа Битола како креативен град на филмот. 

Листа на резерви на биосферата (Biosphere reserves). Резервите на биосферата се области 
што содржат копнен, поморски и крајбрежен екосистем. Резервите на биосферата се 

номинирани од националните влади и остануваат под суверена надлежност на државите каде 

што се наоѓаат. Нивниот статус е меѓународно признат. Постојат 714 биосфера резерви во 
129 земји, вклучително и 21 прекугранични места. Тие се распоредени: 85 места во 31 земји 

во Африка, 33 места во 12 земји во арапските држави, 157 места во 24 земји во Азија и 

Пацификот, 302 места во 38 земји во Европа и Северна Америка и 130 места во 21 земја во 
Латинска Америка и Карибите.8 

Регистар нa светски сеќавања  (Memory of the world Register). УНЕСКО ја воспостави 

програмата Меморија на светот во 1992. Овој регистар посочува документарно наследство 

                                                             
4 http://whc.unesco.org/en/nominations/, пристапено на 08.07.2019; 
5 http://www.unesco.org/new/en/natural-sciences/environment/earth-sciences/unesco-global-geoparks/, отворена на ден 
26.07.2021; 
6http://www.unesco.org/new/en/natural-sciences/environment/earth-sciences/unesco-globalgeoparks/application-
process/, отворена на ден 27.07.2021; 
7 https://ich.unesco.org/en/lists, отворена на ден 15.08.2021; 
8 https://en.unesco.org/biosphere/wnbr, отворена на ден 27.07.2021; 



кое има светско значење и голема универзална вредност. Номинација за Регистарот може да 
поднесе секое лице или организација, вклучително и влади и невладини организации.  

Приоритет ќе имаат номинациите поднесени од или преку релевантната регионална или 

национална меморија на Светскиот комитет, каде што постои, или ако тоа не успее, преку 

соодветната Национална комисија на УНЕСКО. Се номинираат во Регистарот само оние 
документи кои имаат светско и универзално значење. Заклучно со август 2021 година, во 

Регистарот на светски сеќавања се запишани вкупно 429 предмети.
9
 Потекнува од 

зголемената свест за страшната состојба на зачувување и пристап до документарното 
наследство во различни делови на светот. Војните и општествените пресврти, како и сериозен 

недостаток на ресурси, ги влошија проблемите што постојат со векови. Значајни збирки низ 
целиот свет претрпеа различни судбини. 

Природно и културно наследство од Република С. Македонија на Листите на 

УНЕСКО и нивно влијание врз развојот на туризмот 

Република Северна Македонија има големо природно и културно наследство. На девет Листи 

што ги води УНЕСКО на четири од нив се наоѓа природно и културно наследство кое 

потекнува, се наоѓа или практикува на територијата на РС Македонија. Тие се: Листата на 
местата на светско културно и природно наследство, Листа на нематеријално културно 
наследство, Листа на креативни градови и Листа на резерви на биосферата. 

На Листата на места на светско културно и природно наследство на УНЕСКО е запишан 

Градот Охрид и неговата околина со Одлука бр. CC-79/CONF.003/13 на Комитетот за светско 

наследство на Третата сесија одржана од 22.10. - 26.10.1979 година во Луксор, Египет. Во 
1979 година, Охридскиот Регион прво е впишан на Листата на светско наследство по основ 

на својство на природно наследство, според критериум (iii) за суперлативните природни 

феномени што денес е критериум (vii). Во 1980 година, имотот на светското наследство на 

Охридскиот Регион е проширен и на културните критериуми (i), (iii) i (iv) и станува едно од 
првите мешани својства на светско наследство. Поради неконтролираното уништување и 

експлоатација на животната средина и природните убавини на сметка на развивање на 

туризмот, загадување на водата на Езерото со отпадни води и цврст отпад, големиот број на 
диви градби во близина на брегот на Охридското Езеро (1 076 нелегални градби), од кои 80 

се од цврст материјал: куќи, апартмани и објекти за сместување (хотели)...  Непостоењето на 

систем (план) за интегрално управување со Охридскиот Регион, брзи урбани и туристички 

развојни проекти, несоодветни инфраструктурни и сообраќајни проекти и сл., Охридскиот 
Регион се доведе во ситуација да биде предложен, од страна на Комитетот за заштита на 

светското наследство на УНЕСКО, за да биде ставен на Листа на светско наследство во 
опасност (List of World Heritage in Danger). 

На 43-та сесија на Комитетот за заштита на светското наследство што се одржа во Баку, 

Азербејџан (30.6.-10.7.2019) се донесе одлука за времено одложување на Одлуката за ставање 
на Листата на светско наследство во опасност до февруари 2020 година. До овој период 

Македонската влада и локалните самоуправи на Охрид, Струга и Дебарца треба да преземат 

соодветни мерки и активности за отстранување на пречките кои се посочени во Извештајот 

на Комитетот за заштита на светското наследство. Исто така, на 43-та сесија на Комитетот, 
донесена е Одлука делот на Охридското Езеро што припаѓа на Албанија да биде под заштита 

на УНЕСКО, со што Охридскиот Регион и Охридското Езеро во целост потпаднаа под 

заштита на оваа меѓународна организација.10 Бидејќи до февруари 2021 година, надлежните 

                                                             
9 http://www.unesco.org/new/en/communication-and-information/memory-of-the-world/register/full-list-of-registered-
heritage/registered-heritage-page-8/, отворена на ден 10.08.2021 година 
10 Во февруари 2018 година Република Албанија поднесе Апликација за номинирање на делот на Охридското 
Езеро што се наоѓа на територијата на Албанија на Листата на светско наследство на УНЕСКО. На 43-та Сесија 
на Комитетот за заштита на светското наследство на УНЕСКО, во Баку, Азербејџан, донесена е Одлука и делот на 
Охридското Езеро на територијата на Албанија да биде под заштита на УНЕСКО. 
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институции во државата не ги презедоа сите потребни мерки и активности, Реактивната 
мисија на УНЕСКО предложи Охридскиот регион повторно да биде ставен на Листата на 
светско наследство во опасност. 

На 44 сесија на Комитетот за заштита на светското наследство што се одржа од 16.07.-

31.07.2021 година во Фуџу, Кина, на предлог на Националната комисија на УНЕСКО на Босна 

и Херцеговина, а поддржан од делегациите на Русија, Кина, Унгарија, Саудиска Арабија и 

Гватемала, Комитетот донесе Одлука, Охридскиот регион да не се стави на Листата на 
светско наследство во опасност, но доби рок до 01.02.2023 година да ги исполни препораките 

на УНЕСКО дадени во Извештајот. Со оваа одлука, Република Северна Македонија и 

Албанија се обврзаа да донесат заеднички стратешки план за рехабилитација на Регионот и 
дополнително да го подигнат нивото на билатералната заштита и управување со светското 
наследство. 

Исто така, на 44 сесија на Комитетот на УНЕСКО за заштита на светското наследство во 

проширен состав, на ден 28.07.2021 година, донесе Одлука за проширување на постојното 

транснационално природно наоѓалиште Антички и исконски букови шуми на Карпатите и 

другите региони на Европа – продолжување (31/1/2019), да се стави и локалитетот 
(подрачјето) Длабока Река на планината Кораб, кој е дел од НП "Маврово". Ова подрачје се 

карактеризира со недопрена букова шума од човекот во последните 100 години. По 

Охридскиот Регион кој е прогласен за мешано наследство, природно и културно, буковата 
шума која се наоѓа по течението на Длабока Река е второ природно добро од земјава што се 

најде на листата на УНЕСКО. Номинацијата ја иницираше Министерството за животна 

средина и просторно планирање и Јавната установа Национален парк "Маврово", а е 

изработена со поддршка на Инститот за екологија од Клагенфурт, Австрија и национални 
експерти. 

Со прогласувањето стана дел од досието "Древните и исконски букови шуми на Карпатите 
и други региони во Европа“, впишано на листата во 2007 година. Територијата на доброто е 

проширена во 2011 и во 2017 година, а oд 28.07.2021 годинa уште десет земји се вкучени во 

споменикот на природата: Босна и Херцеговина, Чешка, Франција, Италија, Црна Гора, 
Северна Македонија, Полска, Србија, Словачка и Швајцарија. Проширувањето на 

транснационалното светско наследство „Древните и исконски букови шуми на Карпатите и 

други региони во Европа“ на десет европски земји ја зголемува исклучителната вредност и 

интегритетот на ова природно добро, кое сега содржи 94 компоненти во 18 земји. 
Проширената територија на ова добро претставува исклучителен пример на релативно 

ненарушен комплекс и го претставува широкиот спектар на севкупните еколошки процеси на 
чисти и мешани стојалишта на европската бука низ разни еколошки состојби.11 

 

 Сл. 1. Длабока Река на планината Кораб: Дел од транснационалното природно 
наоѓалиште Антички и исконски букови шуми во Европа 

                                                             
11 Соопштение на УНЕСКО на ден 28.07.2021 година 



4) Листа на нематеријално културно наследство (Lists of  Intangible Cultural Heritage) На оваа 
Листа се најдоа пет нематеријални културни наследства и практики кои потекнуваат и се 

практикуваат на територијата на Република С. Македонија. Тие се: 1) Празник на Светите 

четириесет маченици во Штип запишано во 2013 година (Feast of the Holy Forty Martyrs in 

Shtip), Inscriebed in 2013 (8.COM); 2) Копачката, фолклорна игра од с. Драмче, Пијанец  
(Kopachkata, a social dance from the village of Dramche, Pijanec) -North Macedonia), Inscribed 

in 2014 (9.COM);  3) Гласоечко – машко двогласно пеење, Долни Полог (Glasoechko, male two-

part singing in Dolni Polog (Macedonia), Inscriebed in 2015 (10.COM); 4) Културни практики 
поврзани со 1 март  (Cultural practices associated to the 1st of March (Bulgaria –

North Macedonia – Republic of Moldova –Romania), Inscribed in 2017 и 5) Пролетна прослава, 

Едерлези (Spring celebration, Hıdrellez (North Macedonia and Turkey), Inscribed in 2017 
(12.COM).12 

Листа на креативни градови  (List of Creative Cities). На оваа Листа од нашата држава се наоѓа 

градот Битола како креативен град на филмот. Мрежата за креативни градови е формирана 
во 2004, а 180 града во моментот ја сочинуваат оваа мрежа. Филмското наследство на градот 

потекнува од почетокот на XX век, а филмската индустрија сега претставува столб на 

креативната економија на градот. Историјата на Битола со филмот датира од браќата Манаки 
кои како пионери во филмот и фотографија ја доведоа во Битола - порано именуван Манастир 

- филмска камера „Bioscope 300“. Браќата Mанаки ги направиле првите фотографии со 

снимки на Балканот од Отоманскиот период. Во нивна чест, секоја година од 1979 година се 
одржува на далеку познатиот Меѓународен филмски фестивал „Браќа Манаки“. Од неодамна 

Општината Битола воведе две главни програми посветени на поддршка на креирањето 

филмови: Отвореното студио „Film City“ и „Filmland Bitola“. Обете програми имаат за цел да 

ја промовираат креативната индустрија и да го направат градот меѓународно познат центар 
за филм.13 

Листа на резерви на биосферата (Biosphere reserves). На оваа Листа од нашата држава од 2014 
година се наоѓа Регионот Охрид-Преспа како заедничко резерва на биосферата со Албанија 

((The Ohrid-Prespa Transboundary Biosphere Reserve). Областа е распространета на основна 

површина: 14 339,25 хектари (13 457,81 ха копнена; 881,44 ха водна). Областа е комбинација 
на вода (езера, потоци), шума и планински релјефи додека рамните области граничат со 

надворешните граници на териториите што се протегаат низ двете земји. Заедно, системот на 

Охридското и Преспанското Езеро е еден од најголемите во Европа од ваков вид. И двете 

езера се со посебна вредност на национално и меѓународно ниво заради нивната геолошка и 
биолошка посебност. Охридското Езеро е познато по над двесте ендемични видови во групи 

како што се дијатоми, олигохети, пијавици, пориферанци, трикладиди, мекотели, остратоди 

и риби. Исто така, постои уникатна и ендемична шумска заедница составена од шуми како 
што се широките листопадни шуми. 

Листа на глобални геопаркови (List of UNESCO Global Geoparks). На оваа Листа од нашата 
држава засега не се наоѓа ниту еден геопарк. Од 2019 година започна да се подготвува студија 

и досие за геопаркот Кратово-Злетово кој Република С. Македонија планира да го номинира 

на Тентативната (пробната) листа на УНЕСКО (Милевски, ) за прием во глобалната мрежа на 
геопаркови. 

До 2019 година на Тентативната листа (Tentative Lists) од нашата држава се ставени четири 

места и тоа: Антички и исконски букови шуми на Карпатите и другите региони на Европа–
продолжување (31/1/2019), Архео-астрономскиот локалитет „Кокино“ (30/1/2009), Пештера 

„Слатински Извор“ (24/6/2004), „Маркови Кули“ (24/6/2004), а на крајот од 2020 година 
номинирана е и црквата „Св. Ѓорѓи“ во Курбиново. 

                                                             
12 National Commissions for UNESCO, Annual Report, 2017, p. 132; 
13 https://en.unesco.org/creative-cities/bitola, otvorena na den 15.09.2019; 



Листа на УНЕСКО на светско наследство во опасност 

До 2021 година на Листите на УНЕСКО за светско наследство се запишани вкупно 1154 

локалитети кои се прогласени за светско наследство од кои 52 се наоѓаат на списокот во 
опасност. Списокот на светско наследство во опасност има за цел да ја информира 

меѓународната заедница за состојбите што ги загрозуваат својствата за кои имотот е запишан 

на листата на светско наследство и да поттикне корективни активности од државите каде е 

лоцирано светското наследство. Најголеми проблеми за локалитетите на светското 
наследство се вооружениот конфликт и војна, земјотреси и други природни катастрофи, 

загадување, ловокрадство, неконтролирана урбанизација и неконтролиран туристички развој. 

Опасностите се „констатираат“, преку утврдување на непобитни докази на постоење на 
непосредни закани или „потенцијални“, кога имотот се соочува со закани што можат да имаат 
негативни ефекти врз вредностите на неговото светско наследство. 

Според Конвенцијата за светско наследство од 1972 година, имотот на светското наследство 

- како што е дефинирано во членовите 1 и 2 од Конвенцијата - може да биде запишан на 

Листата на светско наследство во опасност кога Комисијата ќе утврди дека состојбата на 

имотот се соочува специфична и докажана непосредна опасност, имотот се сочува со закани 
вооружен конфликт, климатски или геолошки закани на животната средина, намалување на 

популацијата, криволовство одговара на најмалку еден од критериумите во двата случаи 
опишани  (ставови 179-180 од Оперативните упатства). 

Случаи на локации запишани на Листата на светско наследство во опасност 

Иранскиот град Бам: Поради катастрофалниот земјотресот во декември 2003 година во 

иранскиот град Бам, античката цитадела и околниот културен пејзаж на иранскиот град Бам, 
беше запишан на Листата на светско наследство во опасност во 2004. 

Долина Бамијан во Авганистан: Овој културен пејзаж беше запишан на листата на светско 

наследство во опасност во 2003 година поради воени дејствија и експлозии на динамит. 

Делови од локацијата се недостапни поради поставени противпешадиски мини на самата 
локација. УНЕСКО, на барање на авганистанската влада, ги координира сите меѓународни 

напори за заштита и подобрување на авганистанското културно наследство, особено во 
Бамијан. 

Историски град Забид во Јемен: Археолошкото и историското наследство на Забид 

сериозно се влоши во последниве години, кога 40% од неговите оригинални куќи беа 

заменети со бетонски згради. Во 2000 година, на барање на Владата на Јемен, Историскиот 
град Забид беше запишан на Листата на светско наследство во опасност. УНЕСКО им помага 

на локалните власти да развијат урбанистички план за заштита и да усвојат стратешки 
пристап за зачувување на ова светско наследство. 

Националните паркови Гарамба, Кахузи-Биега, Салонга, Вирунга и резерватот за диви 

животни Окапи во Демократска Република Конго: Од 1994 година, сите пет локации на 
Светското наследство на ДР Конго беа запишани на листата на светско наследство во 

опасност поради војната и граѓанските конфликти во регионот на Големите езера. Во 1999 

година, УНЕСКО започна меѓународна кампања за заштита, заедно со голем број 

меѓународни невладини организации за заштита, за заштита на живеалиштата на загрозени 
видови на животни, како што се планинската горила, северниот бел носорог и окапи. 

Регионална разместеност на светско наследство во опасност 

Според Листата на УНЕСКО на светски наследства во опасност утврдено е дека 52 места 

(локалитети) се наоѓаат во опасност во 32 држави во светот. Според регионалната 
разместеност на светските наследства во опасност фактичката состојба е следната: 21 во 



Арапските држави, 15 во Африка, 6 во Азија и Пацифик, 6 во Латинска Америка и Карибите 
и 4 во Европа и Северна Америка. Најголем дел од светските наследства во опасност се 

наоѓаат во регионите каде има воени судири и природни катастрофи. Подолу ја даваме 
Мапата на географската разместеност на светското наследство во опасност. 

 

 

Извор: http://whc.unesco.org/en/danger/ 

 

Успешни реставрациски приказни 

Стариот град Дубровник во Хрватска „Бисерот на Јадранот“, преполн со прекрасни готски, 

ренесансни и барокни згради, Во ноември и декември 1991 година, кога беше сериозно 

оштетен од артилериски оган, градот веднаш беше вклучен на листата на светско наследство 
во опасност. Со обезбедување на технички совети и финансиска помош од УНЕСКО, 

хрватската влада ги обнови фасадите на францисканските и доминиканските манастири, 

поправи покриви и повторно изгради палати. Како резултат на тоа, во декември 1998 година, 
се создадоа услови да се отстрани градот од Списокот на светско наследство во опасност. 

Солниот рудник Виличка, во близина на Краков во Полска е впишан во 1978 година на 

Листата на светско наследство на УНЕСКО. Овој рудник активно работи од 13 век. Рудникот 
е познат по неговите галерии долги 300 километри кој содржи познати уметнички дела со 

олтари и статуи извајани во сол, а сите тие беа сериозно загрозени од влажноста поради 

воведувањето вештачка вентилација кон крајот на 19 век. Местото беше ставено на Листата 
на светско наследство во опасност во 1989 година. По деветгодишните заеднички напори на 

надлежните институции на Полска и меѓународната заедница, беше инсталиран ефикасен 

систем за одвлажнување. По успешното завршување на оваа активност, Комитетот за светско 



наслество, на седницата во декември 1998 година, донесе Одлука за отстранување на 
локалитетот од Списокот на светско наследство во опасност. 

Анкор, Камбоџа како еден од најважните археолошки локалитети во Југоисточна Азија, 
поседува остатоци од различните престолнини на Кмерската империја, од 9 до 15 век. 

Нелегалните ископувања, грабежите на археолошките локалитети и нагазни мини беа 

главните проблеми на овој локалитет. Во 1993 година, УНЕСКО започна амбициозен план за 

заштита и развој на историскиот локалитет. Комитетот за светско наследство, откако 
констатира дека овие закани за локалитетот повеќе не постојат и дека бројните активности за 

конзервација и реставрација координирани од УНЕСКО беа успешни, го отстрани местото од 
Листата на светско наследство во опасност во 2004 година. 

Меѓународни кампањи на УНЕСКО 

 УНЕСКО од почетокот на 1960 година започна да води кампањи за превентивна 

заштита на светското наследство, кои во практиката се покажаа како мошне успешни. Во 
продолжение ќе наведеме неколку такви кампањи кои се покажаа како многу успешни. 

Градот Венеција, Италија. Најдолгата меѓународна кампања за заштита на светското 

природно и културно наследство во светот, е кампањата за заштита на градот Венеција која 

започна во далечната 1966 година, кога УНЕСКО одлучи да започне кампања за спасување 
на градот по катастрофалните поплави во 1965 година.  Оваа кампања сеуште трае. 

Археолошкиот локалитет Делфи во Грција во времето на неговата номинација во 1987 
година, било планирано изградба на фабрика за алуминиум во близина на локалитетот. За да 

се зашува универзалната вредност на локалитетот Делфи, УНЕСКО предложи Грчката влада 

да најде друга локација за изградба на фабриката, а Грчката влада го прифати предлогот, по 
што Делфи се најде на листата на светско наследство. 

Националниот парк Ројал Читван во Непал е живеалиште на околу 400 носорози со еден рог, 

карактеристични за Јужна Азија. Владата на Непал изработи проект за пренасочување на 
реката Рапти, без да направи сеопфатна проценка на влијанието врз животната средина. 

Комитетот за светско наследство, во почетокот на 1990-ти, ги доведе во прашање наодите од 

проценката на влијанието врз животната средина на предложениот проект. Владата на Непал 
ја ревидираше проценката и утврди дека проектот за пренасочување на реката ќе ги загрози 

крајбрежните живеалишта на еднорогиот носорог во НП Ројал Читван. Така, проектот беше 
напуштен и ова место беше зачувано за идните генерации. 

Заклучок 

Врз основа на претходно наведеното можеме да заклучиме дека Листите на УНЕСКО имаат 
важна улога во заштитата на природното и културното наследство во светот. Тие се своевиден 

маркетинг на природното и културното наследство на државите на чија територија се наоѓа 

истото. Но, Листите се и еден вид опомена и предупредување да се чува природното 
наследство како благодат за идните генерации. Веб-страната на УНЕСКО е многу добро 

дизајнирана и претставува добра алатка за добивање на потребни информации за културното 

и природното наследство во сите држави во светот, меѓу кои и РМ. Сите Листи на УНЕСКО 
всушност се еден вид на меѓународни стандарди за превенција и заштита на светското 

наследство (природно и културно), кои државите членки треба да ги почитуваат. Исто така, 

Листите на УНЕСКО се добар туристички водич од кои можеме да црпеме релевантни 

информации за местоположбата на природното и културното наследство кои туристот ќе го 
поттикнат за туристички патувања и учество на некој настан со туристички вредности 
(карневал, фестивал и сл.). 



Листата на УНЕСКО за светско наследство во опасност ни дава прецизни информации за 
причините и природата на опасноста, со што на потенцијалниот посетител му обезбедува 

важни информации за состојбата во која се наоѓа одредено светско наследство. Исто така, 

Листите на УНЕСКО на светско наследство во опасност се важен меѓународен фактор за 

превентивната заштита на природното и културното наследство и мобилизациски фактор на 
националните власти да преземат соодветни мерки и активности за зачувување на светското 

наследство. Листата на светско наследство во опасност е дизајниран да ја информира 

меѓународната заедница за состојбите, кои ги загрозуваат самите карактеристики за кои 
имотот е запишан на листата на светско наследство и да поттикне корективни активности. 

Типичните закани што водат кон листата на опасности вклучуваат вооружен конфликт, 

природна катастрофа, непланиран урбан развој, ловокрадство и загадување. УНЕСКО од 
почетокот на 1960 година започна да води кампањи за превентивна заштита на светското 

наследство, која во практиката се покажаа како мошне успешна активност во заштитата на 

светското природно и културно наследство.  Според Листата на УНЕСКО на светски 

наследства во опасност утврдено е дека 52 места (локалитети) се наоѓаат во опасност во 32 
држави во светот. Според регионалната разместеност на светските наследства во опасност 

најмногу се наоѓаат во регионите каде има воени конфликти и природни катастрофи, како на 

пример во Арапските држави (21) и Африка (15). Со помош на УНЕСКО, национаните влади, 
меѓународни фондации и НВО голем број на локалитети кои се под заштита на УНЕСКО биле 

успешно реставрирани и обновени. Најдобар пример за тоа во нашето окружување е стариот 

дел на градот Дубровник, кој во 1991 година беше ставен на Листата во опасност, за да по 
неговата успешна реставрација во 1998 година беше симнат од таа Листа. 
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